
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 017/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/101204,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula: 5930412/2, ocu-
pante do cargo de Gerente de Suprimentos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Marabá com as empresas par-
ticipantes da Licitação Presencial nº 001/2022-CPL/CODEC para atender 
necessidade estipulada.
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 08 à 09/02/2022
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 755340

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/2022 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 001/2022 – ADAF/CAZBAR,R 
R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO matrí-
cula: 5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder pela DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, a partir do dia 10/01/2022 até ulterior deliberação, durante o afas-
tamento do titular por motivos médicos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 11 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 755345

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 07/2022 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Rosângela Magno Silva, Assistente Adminis-
trativo, matrícula 254, para atuar como interlocutora deste IMETROPARÁ 
junto ao INMETRO, fi cando responsável para receber todas as informações 
pertinentes a tal função, e a servidora Ana Cláudia Lobo Correa, Assistente 
Administrativo, matrícula 255, na qualidade de suplente na referida função.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 755378

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito as publicações de RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022, protocolo nº 752664, publicada 
no dia 21 de janeiro de 2022 no Diário Ofi cial nº 34.839, bem como a 
PORTARIA N° 05/2022-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, protocolo nº 752929, 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2022, 
protocolo nº 752925, EXTRADO DO TERMO DE FORMENTO: 01/2022, 
protocolo nº 752922, publicadas no dia 24 de janeiro de 2022 no Diário 
Ofi cial nº 34.841, por conveniência e oportunidade desta administração.
Belém-Pa, 31 de janeiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 755382

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2022 de 31/01/2022.  
Art. 1º DESIGNAR o servidor Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula 
n° 57190163/2, Técnico do Registro Mercantil Classe A, para exercer a 
atividade de Agente Público de Controle - APC, processo nº 2022/89008, a 
partir da data da sua publicação. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– PRESIDENTE

Protocolo: 755494
PORTARIA Nº 021/2022 de 31/01/2022.  
Artigo 1º EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Marcelo 
Augusto da Conceição Alcântara, matrícula nº 57211705/1, Assistente do 
Registro Mercantil, a partir de 01/02/2022. Artigo 2º CONCEDER, mediante 
a Permuta, a Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor Mário Alberto Roca 
Martins Neto, matrícula n° 5902692/1, Assistente do Registro Mercantil, 
no valor de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01/02/2022, conforme 
processo nº 2022/95531. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE

Protocolo: 755491

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 11/2020 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI – CNPJ Nº 15.482.315/0001-90
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas na Região de Integração do Araguaia - Lote 11, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/01/2022 a 27/03/2022
Data da Assinatura: 27/01/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 755392

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de veí-
culos automotores terrestre de médio porte, destinados aos técnicos para 
fi scalizar e acompanhar o andamento das obras e atender as necessidades 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas do Estado do 
Pará (SEDOP), conforme disposto no Anexo I - Termo de Referência, neste 
Edital e em seus demais anexos.
Data de abertura: 14 de fevereiro de 2022
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 31 de janeiro de 2022.
Wilson Prudêncio de Moura Filho.
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 755390
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/675236
2.Licitação nº: 044/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 28/01/2022
5.Data da Homologação: 28/01/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DO MICROSSISTEMA DE ABASTECIMEN-
TO DE ÁGUA NA VILA NAZARÉ, no Município de DOM ELISEU, neste Estado, 
conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
26.g) Empresa vencedora adjudicada: E N DE SOUSA SERVIÇOS EIRELI 
– EPP - CNPJ: 26.435.301/0001-31, com o valor total de R$ 378.537,82 
(trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e trinta e sete reais, oitenta e 


